گاهی در سطح شهر، تعداد كارگران به پانزده تا بیست
گروه نیز می رسیده است )شمشیربندی 1398، 185(.

در قدیمی ترین سند از شكل شهر اراك )تصویر 1( كه هیئت روسی زیر نظر چیریكف در سال 1851م/ 1230ش/
1266ق ترسیم كرده، در توصیف نقشه چنین آمده است: »شهر سلطان آباد یا شهر نو در مكانی هموار در فاصلة تقریباً
ششصدمتری سمت راست رودخانة آبی رود به شكل مربع قرار دارد. شهر با دیوارهای بلند جدید خشتی محصور شده
است و در چهارگوش آن، برج های بلند و در اضلاع مربع، برج های كوچك به چشم می خورد.

در سال 1251ـ1252ش/ 1288ق به حكومت قزوین منصوب شد و از این تاریخ به بعد، دیگر كار مهمی به او ارجاع
نشد تا اینكه در حدود سال 1203ـ1204ش/ 1240ق درگذشت و پسرش محمدعلی خان معروف به آقا سردار به لقب خویش ملقب

گردید )وكیلی 1395، 186(.
3. ژنرال گاردان: كلود ماتیو، كنت دو گاردان Matthieu, Comte de GardaneـClaude )1766ـ1818م/1144ـ1196ش( افسر
فرانسوی و رئیس هیئت اعزامی ناپلئون بناپارت در عهد فتحعلی شاه قاجار بود. ناپلئون ژنرال گاردان را به سمت ایران اعزام كرد تا

مفاد قرارداد را اجرا كند )اقبال آشتیانی 1362(.
4. هر ذرع معادل تقریبی یك متر برابر 104 سانتی متر است.

5. میرزا حسن خان، برادر میرزا تقی خان اتابك مشهور به امیركبیر است.

او ساخته و به نام آقا ضیاءالدین مشهور شده است. آقا ضیاءالدین پس از مرگ در همان مسجد دفن شده است )محتاط 1372(.
9. كمپانی زیگلر یك كمپانی سوئیسی الاصل بود كه خود را تحت الحمایة دولت انگلیس قرار داده و شركت را در لندن به ثبت
رسانده بود. كمپانی كه در سال های پس از 1860 میلادی )1238ش( در ایران تأسیس شد، نخست به وارد كردن قماش از منچستر
اشتغال داشت و در مقابل، ابریشم گیلان را صادر می كرد و هم زمان در معاملات نقره نیز شركت می جست. در حدود سال 1870
میلادی )1287ـ1286ق/ 1248ـ1249ش( به دلیل اینكه صادرات ایران به اندازه ای نبود كه بتواند سرمایة آن ها را به منچستر
برگرداند و نیز به علت شیوع بیماری در كرم ابریشم، كمپانی به فكر سرمایه گذاری در زمینة قالی افتاد. نخست در تبریز شروع به
فعالیت كرد و چون زمینة فعالیت در سلطان آباد مستعدتر بود، تأسیسات زیگلر در زمینة قالی بافی در این شهر دایر شد.